<sup>a</sup> *Nel margine esterno di B De Capraria*    <sup>b</sup> *acquisitis in C*    <sup>c</sup> *nel margine esterno di B Pro .. Gambacurtis de Pisis*

[26] Item<sup>a</sup> quod dicta comunia Florentie et Ianue teneantur<sup>b</sup> et debeant facere ius summarium contra subdictos suos de robariis quas facerent de cetero alicui ex partibus predictis in mari vel in terra, compellendo eos in here et persona sine litigio quocunque Ianue Florentinis ut Ianuensibus et Florencie Ianuensibus ut Florentinis.

<sup>a</sup> *Nel margine esterno di B Quod fiat ius de robariis de cetero*    <sup>b</sup> *[... Floren]cie (cui segue depennato et utrunque ipsorum) teneantur in M.*

[27] Item<sup>a</sup> ad tolendam omnem scandali materiam que quomodolibet oriri posset inter partes predictas, quod castra et seu terre Arbiani<sup>b</sup>, Capri-glole<sup>c</sup> et Nicole de Lunigiana<sup>d</sup>, que sunt comunis Florentie et ad ipsum comune pertinent, manuteneantur<sup>e</sup> et conserventur in et cum suis solitis debitis et usitatis confinibus et terminis versus<sup>f</sup> quemcunque locum tendant et si de ipsis confinibus aliqua lix vel questio esset, debeat ipsa questio terminari per amicos comunes partium predictarum.

<sup>a</sup> *Nel margine esterno di B De confinibus Capri-glole*    <sup>b</sup> *in B segue espunto e depennato et*  
<sup>c</sup> *Capriirole in M; Arbiani et Capri-glole in C*    <sup>d</sup> *Lunesana in M*    <sup>e</sup> *manuteneantur in M*  
<sup>f</sup> *in M segue depennato quoscunque*

[28] Item<sup>a</sup> quod bastita Montorbi, que facta fuit per comune Ianue prope castrum de Fosdinnovo et demum postea capta fuit per gentes<sup>b</sup> comunis Florentie, debeat per ipsum comune Florentie destrui infra unum mensem post factam<sup>c</sup> et ratificatam pacem et totaliter explanari.

<sup>a</sup> *Nel margine interno di M XXVIII; in quello esterno di B Demolietur bastita*    <sup>b</sup> *in B segue espunto e depennato Florentie*    <sup>c</sup> *factam: firmatam in M.*

[29] Item<sup>a</sup> quod omnes et singule pene, in quibus usque in presentem diem dicta comunia vel ipsorum aliquod<sup>b</sup> incurrissent unum comune alteri racione vel occasione quacunque, intelligantur esse et sint sublacte et invicem remisse nec unquam in perpetuum quomodolibet peti possint.

<sup>a</sup> *Nel margine interno di M XXVIII; in quello esterno di B Remissio penarum*    <sup>b</sup> *aliquod: om. M.*

[30] Item<sup>a</sup> quod omnes et singuli Florentini et Ianuenses et eorum subdicti qui a tempore incii presentis guerre que viguit inter ipsas comunitates citra pro et occasione aliquarum rebellionum vel robariarum vel<sup>b</sup> depredacionum factarum per eos aut que facte dicerentur et seu qui adhesissent alicui dictarum comunitatum et cum eis et in eorum territoriis stetissent contra voluntatem vel mandata aut contra bannimenta suarum comunitatum vel homicidium aut furtum vel aliquod aliud mallefficium vel delictum comisissent in dicta guerra vel circha ipsam<sup>c</sup> guerram et pro aliqua re vel causa ad ipsam guerram pertinente vel expectante<sup>d</sup> condempnati vel exbanniti fuissent per aliquos rectores vel officiales aut commissarios, capitaneos vel potestates dictarum comunitatum aut aliquarum terrarum vel locorum ipsis comunitatibus subdictorum, intelligantur esse et sint vigore presentis pacis et concordie liberi et<sup>e</sup> absoluti et rebanniti et plenissime liberati ab omnibus et singulis bannis et condempnacionibus predictis contra ipsos vel ipsorum aliquem latis<sup>f</sup>, datis et factis et ex ipsis condempnacionibus et bannis possint et valleant atque debeant abolli et totaliter cancellari de et super quibuscunque libris et registris condempnacionum et<sup>g</sup> bannorum dictarum comunitatum in quocunque loco existentibus<sup>h</sup> et presertim in camera et seu cameris / (c. 340r.) actorum et archivis publicis dictarum comunitatum et utriusque vel alterius ipsarum et huiusmodi cancellaciones et abolliciones fieri possint et debeant libere, licite et impune per nos notarios infrascriptos et utrumque vel alterum nostrum in solidum aut per quoscunque commissarios nostros et non per alium vel alios quoquo modo, solum viso presenti capitulo, et quod de malleficiis et delictis predictis et quibuscunque aliis per supradictos vel ipsorum aliquem commissis nunquam possit i(n) perpetuum cognosci, inquiri vel procedi per aliquem quoquo modo, sed exinde sit eis plenissima impunitas concessa et acatributa<sup>i</sup> et quod<sup>j</sup> omnia et singula bona<sup>k</sup> et iura ablacta eisdem bannitis et condempnatis predictis, etiam si confiscata vel<sup>l</sup> incorporata fuissent, talia<sup>m</sup> qualia reperiuntur reddantur et libere restituantur eis et reponantur et repositi et restituti esse intelligantur et sint ipsi omnes in statu pristino presentis capituli vigore ac si nunquam condempnati fuissent vel deliquissent<sup>n</sup>, exceptis quoad dictam restitutionem bonorum civibus Ianuensibus et Florentinis et quibuscunque aliis vi debellatis, ita quod per contenta in presenti capitulo non derrogetur alicui de quo specialis mentio fiat in aliquibus capitulis presentis pacis.

<sup>a</sup> *Nel margine interno di M XXX; in quello esterno di B* Absolucio delinquentium <sup>b</sup> aut in M <sup>c</sup> dictam in C <sup>d</sup> spectante in M <sup>e</sup> et: om. C <sup>f</sup> aliquem ipsorum latis in M <sup>g</sup> et: in *sopralinea, su vel depennato* in M <sup>h</sup> existentium in M <sup>i</sup> et delictis-acatributa: *nel*

*marginē inferiore con segno di richiamo in M<sup>i</sup> nel marginē esterno di B Restitucio bonorum<sup>k</sup> banna in C<sup>l</sup> et in C<sup>m</sup> talia: in sopra-linea in M<sup>n</sup> vel deliquissent: in sopra-linea in M.*

[31] Item<sup>a</sup> quod omnes et singuli accomendati, sequaces, complices et adherentes dictarum partium comprehendantur et comprehensi esse intelligantur et sint ac veniant in presenti pace et ipsius pacis beneficio gaudeant et pociantur<sup>b</sup>, ita tamen quod infra duos menses proxime futuros a die preconizate dicte pacis ipsi et ipsorum quilibet teneantur et debeant consentire dicte paci et illam approbare et ratificare per publicum instrumentum. Qui omnes et singuli recommendati, sequaces, complices et adherentes dictarum partium debeant per partes ipsas nominari<sup>c</sup> et exprimi infra mensem<sup>d</sup> unum proxime futurum a die concludē pacis per licteras dictarum comunitatum, videlicet magnificorum dominorum .. Florentinorum et illustris domini .. ducis Ianue<sup>e</sup> dummodo per comune Florentie aliquis civis Ian(uensis) et per comune Ianue aliquis civis Florentinus nominari non possint<sup>f</sup>, alioquin remaneant et sint extra pacem et quod, si qui ipsorum recommendatorum<sup>g</sup> et sequacium tempore presentis guerre fuissent condempnati vel exbanniti a comunitatibus predictis vel altera ipsarum, intelligantur esse et sint absoluti et totaliter liberati et de facto possint et debeant cancellari et contra ipsos vel ipsorum aliquem inquiri vel procedi non possint<sup>h</sup> occasione alicuius robarie, incendii, homicidii vel alterius cuiuscunque delicti commissi tempore presentis guerre et per contenta in presenti capitulo non derrogetur alicui de quo specialis mencio fiat in aliquibus capitulis presentis pacis et ex nunc pro parte magnifice comunitatis Florentie nominati fuerunt in dicta pace pro accomendatis<sup>i</sup> et adherentibus ipsius comunis Florentie magnifici domini Paula de Colvana<sup>j</sup> et Iacobus de Appiano, domini Plumbini, cum terra ipsa Plumbini et aliis pertinentiis suis, ex parte vero<sup>k</sup> magnifice comunitatis Ianue ex nunc etiam nominati sunt infrascripti spectabiles .. marchiones Malaspine de Leone, videlicet Anthonius de Mulacio, Thomas, Gabriel, Fredericus, Freramonte<sup>l</sup>, dominus Guido, Anthonius, Anfreonus, Spineta et Nicolaus, omnes de Villafrancha, ac Iohanes, Iacobus et Morruellus de Luxoro, Galassus, dominus Azo, Batista, Iohannes de Galetia de Madrignano et Podenzano eorundemque<sup>m</sup> castra, territoria et homines ac bona universa eorum et cuiuslibet eorum<sup>n</sup>.

<sup>a</sup> *Nel marginē interno di B 31, in quello esterno Adherentes ratificent<sup>b</sup> paciantur in C<sup>c</sup> nominare in C<sup>d</sup> mensem: om. M<sup>e</sup> per licteras-Ianue: in sopra-linea e nel marginē interno, su per publicum instrumentum per partes ipsas [...] alteri presentandum in M<sup>f</sup> possint in M<sup>g</sup> su accomendatorum, con re in sopra-linea, in M<sup>h</sup> corretto su possint in M<sup>i</sup> are-*

comendatis in C<sup>j</sup> Colucena in C<sup>k</sup> nel margine esterno di B Denominacio aliquorum adherentium partium<sup>l</sup> Ferramonte in C<sup>m</sup> eorumque in M<sup>n</sup> de Colvana-eorum: nel margine interno, scritto perpendicolarmente al testo, e nel margine inferiore, sottosopra, in M.

[32] Item<sup>a</sup> quod pro et occasione discordiarum vel controversiarum quaru(m)cumque que quavis causa orientur inter comunia predicta et seu inter singulares personas et seu subdictos<sup>b</sup> ipsorum comunium pro eo quod quis se lesum diceret ab aliquo racione quacunque, nulla novitas possit vel valleat fieri singularibus personis, subdictis vel districtualibus cuiuscunque dictarum comunitatum in persona vel rebus residentibus in locis alterius comunitatis nisi prius notificetur eisdem quod sibi caveant et discedant per sex<sup>c</sup> menses ante, post quem terminum possint<sup>d</sup> ut alii compelli et gravari.

<sup>a</sup> Nel margine interno di B 32, in quello esterno De spacio sex mensium mercatoribus impedingo<sup>b</sup> et seu subdictos: in soprilinea in M<sup>c</sup> ses in C<sup>d</sup> possint: om. C.

[33] Item<sup>a</sup> cum dicatur quod Philipus domini Blaxii de Guastonibus<sup>b</sup> et .. filii et heredes Iacobi, germani dicti Philipi, eius nomine, debeant recipere et restent creditores comunis Ianue de summa librarum duarum millium septuaginta quinque, soldorum sex<sup>c</sup> et<sup>d</sup> denariorum trium Ianuensium<sup>e</sup> quondam mutuata per certos eorum factores vel socios in Ianua magnifico quondam domino Anthonioto Adurno, duci Ian(uensium)<sup>f</sup> tunc temporis, quantitatem et in quantitate<sup>g</sup> librarum mille quingentarum septuaginta quinque, soldorum sex et<sup>d</sup> denariorum quinque ianuinorum et de hoc appareant et sint creditores super et in quodam libro<sup>h</sup> comunis Ianue qui dicitur liber avariarum et seu si aliter nuncupetur, quod ipsum comune Ianue, rebus sic se habentibus, teneatur et debeat ipsis Philipo et aliis solvere et satisfacere dictam summam et dictum eorum creditum integraliter in primis duabus avariis imponendis in civitate Ianue et de peccunia ipsarum avariarum, videlicet cuiuslibet pro dimidia et de prima peccunia de dictis avariis exigenda super quibus quidem avariis vigore presentis capituli de dicta summa generale assignamentum fecerunt.

<sup>a</sup> Nel margine interno di B 33, in quello esterno De credito Philipi de Guastonibus<sup>b</sup> Goastonibus in C<sup>c</sup> sex: su correzione in B<sup>d</sup> et: om. M<sup>e</sup> ianuinorum in M<sup>f</sup> Ianue in C<sup>g</sup> corretto su quantitatem in M<sup>h</sup> libro quodam in M.

[34] Item<sup>a</sup> quod Anfrionus et Thomas Squarzafici<sup>b</sup> de Ianua, patroni navis que dicitur la Squarzafica, et omnes socii et marinarii sui et quicunque

alii erant super dicta navi tempore quo arestata fuit Ianue cum rebus Florentinorum postquam fuerit facta per comune Ianue restitucio comuni Florentie de valore mercium<sup>c</sup> et rerum mercatorum Florentinorum existentium super dicta navi, ut in capitulo supra de hac restitucione loquente continetur<sup>1</sup>, nullo modo possint vel valleant ipsi vel etiam<sup>d</sup> eorum fideiussores ubicunque dati per aliquos Florentinos gravari, cogi vel inquietari in iudicio vel extra, realiter vel personaliter occasione dictarum mercium et rerum oneratarum super ipsa navi que postmodum derrobata fuerunt, sed exinde intelligantur esse et sint liberi et totaliter absoluti quia re vera non ex culpa vel defectu ipsorum facta fuit arestacio dicte navis.

<sup>a</sup> *Nel margine interno di M XXXVIII. De patrono et hominibus navis Squarzaface; nel margine interno di B 34, in quello esterno Pro hominibus navis Squarzaface*    <sup>b</sup> *Anfreonus et Thomas Squarzaface su Raffael Squarzaface depennato in M*    <sup>c</sup> *mercanciarum in C*    <sup>d</sup> *etiam: in soprilinea in B.*

[35] Item<sup>a</sup> quod reverendus in Christo pater et dominus, dominus Aragone<sup>b</sup>, marchio Malaspina de Terzerio, domini nostri pape prothonotarius, recommendatus comunis Florentie, qui dicitur offensus per comune Ianue et seu eius subdictos in quodam suo beneficio, debeat per ipsum comune Ianue audiri et favorabiliter, quantum iusticia suadet, adiuvari in recuperacionem<sup>c</sup> tenute et possessionis sui beneficii et suorum iurium contra quemcunque tenentem vel occupantem, cognita solummodo veritate.

<sup>a</sup> *Nel margine interno di M XXXV. De d(omino) Aragono Malaspina; in quello interno di B 35, in quello esterno Pro d(omino) Aragono Malaspina*    <sup>b</sup> *Argone in C*    <sup>c</sup> *recuperatione in M.*

[36] Item<sup>a</sup> quia dicitur filios et heredes quondam egregii viri Laurentii, filii recolende memorie magnifici viri, domini Pieri de Gambacurtis de Pisis, esse creditores Dini quondam d(omino) Guccii Dini Guccii de Florentia pro resto peccunie credite domino Guccio, patri suo, per dictum quondam dominum Pierum de Gambacurtis in quantitate florenorum octingentorum auri, quam quantitatem dictus Dinus, ut dicitur, renuit solvere eisdem, quia dicitur comune Florentie et seu comune Pisarum ius habere super dicta quantitate et ad ipsum comune Pisarum et per consequens ad comune Flo-

<sup>1</sup> V. cap. 12, pp. 539-540.

rentie quantitatem ipsam pertinere, volentes contemplacione supradicti Bap-  
tiste hoc de speciali gratia postulantis, graciose procedere in predictis, quod  
dicta comunitas Florentina teneatur taliter providere et ordinare quod dictis  
filiis Laurentii Gambacurti gratificetur et libere dimictatur dicta quantitas  
floreorum octingentorum et ipsius quantitatis exactio et quod dicto Dino  
pro solucione quam faceret de dicta quantitate dictis filiis et heredibus Lau-  
rentii nichil unquam dici, peti, obici vel opponi possit per comune Florentie  
vel Pisarum, sed solvendo dictis filiis Laurentii exinde sit dictus Dinus ab-  
solutus et plenarie liberatus.

<sup>a</sup> *Nel margine interno di B 36, in quello esterno Pro .. Gambacurtis*

[37] Item quod quedam pastura que fuit dicti quondam Laurentii et seu  
Andree, fratris sui, de qua dicunt habere publica instrumenta, que pastura di-  
citur posita in comuni Castillionis de la Peschaya, in loco dicto la Pastura de la  
Rocheta a Capalbii<sup>a</sup> infra suos confines et hodie tenetur per dictum comune  
Castillionis et quedam possessio sita in comitatu Pisarum, videlicet in comuni  
Sancti Iusti in Canniccio de Subburgis, et fuisse dicitur de bonis domini<sup>b</sup> Pieri  
de Gambacurtis predicti et que indebite teneri et possideri dicitur per ser An-  
dreade de Appiano de Pisis, si et in quantum dicti .. filii Laurentii habeant / (c.  
340v.) instrumenta dictorum bonorum et ipsa instrumenta produxerint cor-  
ram dictis oratoribus Florentinis vel aliter coram eis<sup>c</sup> sufficienter probaverint  
sua esse et ad eos<sup>d</sup> pertinere, quod ipsi filii dicti Laurentii debeant micti et po-  
ni per quemcunque rectorem comunis Pisarum in tenutam et corporalem pos-  
sessionem et similliter ipsi filii Laurentii sua propria auctoritate, declaratis  
dictis oratoribus de ipsorum iuribus et instrumentis predictis, possint et va-  
leant ingredi in tenutam et corporalem possessionem ipsorum bonorum et illa  
tenere et usufructuare pro se, sed in quantum appareret dictum comune Ca-  
stillionis pro dicta pastura et dictum ser Andream solvisse pro dicta posses-  
sione pretium vel aliquam peccunie quantitatem, tunc et eo casu dicti filii et  
heredes<sup>e</sup> Laurentii teneantur et debeant<sup>f</sup> aut dimictere et relaxare eisdem  
dictam pasturam et possessionem, singula singulis refferendo, aut dare, solve-  
re et restituere ipsi comuni Castillionis et ser Andree dict(um) precium et  
peccuniam per eos solut(am) pro optinendis dictis bonis et quod de omnibus  
et singulis aliis que<sup>g</sup> ipsi filii Laurentii deberent recipere et habere a quacum-  
que persona fiat eis expedita et favorabilis iusticia per comune Florentie  
contra quoscunque<sup>h</sup>.

<sup>a</sup> Capaldi in *M* <sup>b</sup> dicti in *C* <sup>c</sup> in *M* segue depennato et <sup>d</sup> ipsos in *M* <sup>e</sup> et heredes: nel margine interno con segno di richiamo in *B* <sup>f</sup> casu [...] autem et debeant, cui segue depennato aut in *M* <sup>g</sup> que: in sopralinea in *B* <sup>h</sup> Item quia dicitur-Florentie [...] (capp. XXXVI e XXXVII), cui segue depennato Item pro Thomasio Bilocti: è collocato in coda al cap. XXXVIII con rinvio alla corretta posizione tramite segno di richiamo in *M*.

[38] Item <sup>a</sup> contemplacione <sup>b</sup> dicti Batiste <sup>c</sup>, qui sic peciit de gratia speciali quod Marianus quondam Geraldus de Sancto Cassiano de Pisis et domina Bice, eius uxor, sint et esse intelligantur in presenti talia vigenti nunc Pis(is) reducti ad talem in quantitate floreni unius auri tantum et quod <sup>d</sup> pro tanto dumtaxat solvere teneantur pro qualibet tallia et non ultra comuniter seu divisim nec aliter vel alio modo cogi vel gravari possint et iddem sit <sup>e</sup> in futurum toto tempore vite dictorum Mariani et domine Bice <sup>f</sup> in et pro qualibet tallia et seu prestancia, extimo vel imposita vel quomodocunque nominaretur <sup>g</sup> in futurum indicenda in civitate Pisanorum vel imponenda eisdem comuniter vel divisim tam per cives Florentie quam per Pisanos vel alios quoscunque impositores, ita tamen quod si taxa talliarum et seu prestanciarum vel gravaminum Pisanorum <sup>h</sup> augetur vel fieret maioris quantitatis quam nunc sit, tunc possit et debeat imponi eisdem Mariano et domine Bice, ut predicatur <sup>i</sup>, maior quantitas prout pro rata augmenti tasse et ita quilibet camerarius et notarius deputati et <sup>j</sup> deputandi ad recipiendum huiusmodi tallias vel prestancias secundum dictum modum recipiant et registrent, solum viso presenti capitulo, nullaque alia requisita solemnitate et quidquid in contrarium fieret non valeat nec <sup>k</sup> teneat ipso iure <sup>l</sup>.

<sup>a</sup> Nel margine interno di *M*, *B* XXXVIII (38 in *B*); in quello interno di *M* ed esterno di *B* Pro Mariano de Sancto Cassiano <sup>b</sup> Item quod contemplacione in *M* <sup>c</sup> in *M* segue depennato predicti <sup>d</sup> quod: in sopralinea in *M* <sup>e</sup> sic in *M* <sup>f</sup> Bice in *M* <sup>g</sup> nominarentur in *M* <sup>h</sup> Pisis in *M* <sup>i</sup> proceditur in *C* <sup>j</sup> et: in sopralinea, su vel depennato in *M* <sup>k</sup> nec: in sopralinea, su aut depennato in *M* <sup>l</sup> in *M* segue posto tra va-[cat] e depennato Item quod Paulus de Corvaria, confederatus comunis Florentie [...] sit liberatus, absolutus et rebannitus ab omni crimine et de[licto] commisso et ab omni condennatione et danno contra ipsum lato et facto per comune [...] vel aliquem eius officialem occasione quacumque et restituantur eidem omnia [et] singula bona sua etiam si fuissent incorporata talia qualia reperiuntur [...] restituatur ei familia sua.